Predlog izmeni na Nacart zakonot za {umi  2023g.
Член 35 se dopolnuva vo stav(4) so nova to~ka 1) i   glasi :
(2) Советот е составен од претседател и edinaeset  члена кои ги именува министерот кој раководи со органот на државната управа надлежен за работите од областа на шумарството.
(4)     Во Советот се именуваат членови согласно со следнава структура:

1) еден претставник од Agencijata za [umi;
Жигосување, прием, класирање и издавање на испратници за шумски дрвни производи 
Член 88 se izmenuva i glasi :
(4) Исечените шумски дрвни производи од ставот (1) се примаат на сечиште со соодветна приемница за сеча i se `igiraat od strana na lice soglasno stav(2) i stav (3),  по извршениот дотур на шумско-камионски пат или на времени шумски стоваришта се примаат со соодветна приемница за дотур,и истите се евидентираат во соодветна книга на приемници која се води во хартиена и дигитална форма.
 Услови за продажба на шумски дрвни производи од страна на сопственици на приватни шуми Член 112 se dopolnuva vo stav(2)  i   glasi :
Член 112
(1) По исклучок од одредбата од членот 111 став (1) на овој закон продажба на шумски дрвни производи можат да вршат сопственици на приватни шуми кои не се должни да се запишат во Регистарот на правни лица за трговија со дрва. 

(2) Сопственикот на приватна шума за извршената продажба на шумски дрвни производие должен да достави известување до Државниот инспекторат за шумарство и ловство, i do Agencijata za [umi најмогу 30 дена од денот на извршената продажба. 

^lenot 131 se menuva i  deli na dva ~lenovi i toa ~len 131 a i ~len 131 b i glasat:  
 Финансирање на шумочуварската службa

 Член 131a
(1) Средствата за функционирање на шумочуварската служба ги обезбедува субјектот задолжен за стопанисување со шумите во државна сопственост.

                                                      Финансирање на  шумската полиција
                                                                                  Член 131b
 (1) Средствата за функционирање на шумската полиција  се обезбедуваат од Буџетот на Република Северна Македонија.
 Овластувања на шумочуварската служба

Член 133 stav (2) se menuva i  glasi :
(2) Директорот на Агенцијата за шуми, во согласност со министерот кој раководи со органот на државната управа надлежен за работите од областа на внатрешни работи i subjektot zadol`en za stopanisuvawe so [umite vo dr`avna sopstvenost vo ~ija nadle`nost e [umo~uvarskata slu`ba zaedni~ki ги пропишуваat правилата за вршење на работите на шумочуварската служба и формата и содржината на службена книга за преземените дејствија и за утврдување на фактичката состојба во шумочуварскиот реон, како и формата и содржината на книга за евиденција на бесправни сечи на дрвна маса. 
Овластувања на шумската полиција
 Член 134 se dopolnuva vo stav(1)to~ka 4)  i   glasi :
Член 134

4) вршат привремено одземање на шумски дрвни производи, предмети и средства со кои е извршено кривично дело или прекршок и предметите што настанале или се присвоени со извршување на делото.
- предмети и средства со кои е извршено кривично дело или прекршок кои се користени za извршување на нелегалната активност ги предадаvaat на субјектот кој стопанисува/управува со шумата на чија територија е извршено привремено одземање, do sklu~uvawe na dogovor so Агенцијата за управување со одземен имот.

- предметите што настанале или се присвоени со извршување на делото,шумските дрвни производи ги предадаvaat на субјектот кој стопанисува/управува со шумата на чија територија е извршено привремено одземање на шумските дрвни производи;
^lenot 135 se menuva i deli na dva ~lenovi i toa ~len 135 a i ~len 135 b i glasat :     

                                   Услови за стекнување на статус на шумочувар
                                                              Член 135a
(1) За вршење на работите од шумочуварската може да биде вработено лице кое покрај општите услови за основање на работен однос, треба да ги исполнува и следниве услови:

1) да е физички и психички способен за вршење на работите на шумочуварската служба;

2) да поседува најмалку средно образование-шумарски техничар за стекнување на статус за шумочувар и

3) да е подобен за носење оружје согласно со одредбите од прописите за поседување и носење на оружје.

Услови за стекнување на статус  шумски полицаец

Член 135b
 (1) Условите за стекнување на статус на шумски полицаец се утврдени согласно Законот за основање на Агенцијата за шуми.

 
^lenot 136 se menuva i deli na dva ~lenovi i toa ~len 136 a i ~len 136 b i glasat :     
            Употреба на оружје од страна на  припадниците на шумочуварската служба 
                                                                        Член 136a

(1) При извршување на овластувањата и должностите од  овој закон, припадниците на шумочуварската служба можат да употребат огнено оружје во случај да одбијат од себе непосреден напад со кој се загрозува нивниот живот
Употреба на оружје од страна на  припадниците на шумска полиција

 Член 136b
 (1) Припадниците на шумската полиција можат да употребуваат огнено оружје за извршување на своите овластувањата и должностите, само ако не можат да ја обезбедат својата професионална служба со употреба на физичка сила, палка или други средства на присилба во следниве случаи:

1) да спречат бегство на лице затечено во вршење кривично дело со кое се оштетува шумата, доколку постојат основани сомневања дека ќе употреби огнено оружје или друг вид на оружје и

2) кога се бранат од непосреден напад со кој се го загрозува нивниот живот.

^lenot 137 se menuva i deli na dva ~lenovi i toa ~len 137 a i ~len 137 b i glasat :   
                 Одземање на оружје на припадниците на шумочуварската служба  
                                                            Член 137a

(1)Службеното оружје и муницијата на одговорниот припадник на  шумочуварската служба привремено се одземааt кога  субјектот задолжен за стопанисување со државните шуми  ќе добијат известување од надлежна институција за отпочнување рок од 24 часа.

(3) Одземањето на службеното оружје и муницијата од ставот (1) на овој член трае до завршување на постапката со правосилно решение.

(4) Припадникот на шумочуварската служба за кој е поведена постапка за сторено кривично дело или кривично дело насилство или е добиено известување од надлежниот центар за социјална работа за вршење на семејно насилство, се упатуваат од субјектот задилжен за стопанисување со државните шуми на задолжителен психијатриски и психолошки преглед или советување со психолог (психолошко советување) во овластена здравствена установа.

(5) Наодот од психијатрискиот и психолошкиот преглед, односно советувањето со психолог (психолошко советување) со задолжителен наод и мислење за способноста на припадникот  на шумо-чуварската служба да биде распореден на работно место со овластување за носење и употреба на службено оружје се доставува до субјектот задолжен за стопанисување/управување со државните шуми, каде што е вработен припадникот на шумо-чуварската служба.

(6) Во случај на започната постапка против припадникот на шумочуварската служба за сторено кривично дело или прекршок со елементи на насилство, директорот на субјектот задoлжен за стопанисување со државните шуми, покренува дисциплинска одговорност и ако се докаже дека е извршено кривично дело или прекршок со елементи на насилство, ќе го распореди на определено време на соодветно работно место без овластување за носење и употреба на службено оружје.

(7) Распоредувањето од ставот (6) на овој член е до правосилноста на одлуката во кривичната постапка, прекршочната постапка односно правосилноста на одлуката од став (1) на овој член.

(8) Кога кај припадник на шумочуварската служба е утвредено дека поради нарушена психофизичка или општа здравствена способност е неспособен за вршење на работите и задачите од работното место со овластување за носење и употреба на службено оружје на кое е распореден, а истовремено не ги исполнува условите за стекнување на право на инвалидска пензија субјектот задолжен за стопанисување со државните шуми ќе го распореди на неопределено време на соодветно работно место без овластување носење и употреба на службено оружје.

                                  Одземање на оружје на припадниците на  шумскata  полицija
Член 137b
(1) Службеното оружје и муницијата на одговорниот припадник на шумската полиција привремено се одземаат кога Агенцијата за шуми ќе добијe известување од надлежна институција за отпочнување рок од 24 часа.

(3) Одземањето на службеното оружје и муницијата од ставот (1) на овој член трае до завршување на постапката со правосилно решение.

(4) Припадникот на шумската полиција за кој е поведена постапка за сторено кривично дело или кривично дело насилство или е добиено известување од надлежниот центар за социјална работа за вршење на семејно насилство, се упатуваат од Агенцијата за шуми на задолжителен психијатриски и психолошки преглед или советување со психолог (психолошко советување) во овластена здравствена установа.

(5) Наодот од психијатрискиот и психолошкиот преглед, односно советувањето со психолог (психолошко советување) со задолжителен наод и мислење за способноста на припадникот на шумската полиција, да биде распореден на работно место соовластување за носење и употреба на службено оружје се доставува до Агенцијата за шуми , каде што е вработен припадникот на шумската полиција..

(6) Во случај на започната постапка против припадникот на шумската полиција, за сторено кривично дело или прекршок со елементи на насилство, Директорот на Агенцијата за шуми, покренува дисциплинска одговорност и ако се докаже дека е извршено кривично дело или прекршок со елементи на насилство, ќе го распореди на определено време на соодветно работно место без овластување за носење и употреба на службено оружје.

(7) Распоредувањето од ставот (6) на овој член е до правосилноста на одлуката во кривичната постапка, прекршочната постапка односно правосилноста на одлуката од став (1) на овој член.

(8) Кога кај припадник на шумската полиција е утвредено дека поради нарушена психофизичка или општа здравствена способност е неспособен за вршење на работите и задачите од работното место со овластување за носење и употреба на службено оружје на кое е распореден, а истовремено не ги исполнува условите за стекнување на право на инвалидска пензија, Агенцијата за шуми ќе го распореди на неопределено време на соодветно работно место без овластување носење и употреба на службено оружје.

^lenot 138 se menuva i deli na dva ~lenovi i toa ~len 138 a i ~len 138 b i glasat :  

            Исклучување на одговорност на припадниците na шумочуварската служба                                    Член 138a 
            Ако оружјето се употреби во границите на овластувањата, исклучена е одговорноста на шумочуварот.
                                                                       Член 138b
Исклучување на одговорност на припадниците na шумска полиција
     Ако оружјето се употреби во границите на овластувањата, исклучена е одговорноста на шумскиот полицаец
 

           . ^lenot 139 se menuva i deli na dva ~lenovi i toa ~len 139 a i ~len 139 b i glasat :  

                                                                   Член 139a
                Униформа и легитимација на припадниците шумочуварската служба
(1) Припадниците на шумочуварската служба носат службена униформа, легитимација и носат службено оружје според одредбите од овој закон. 
(2) Директорот na subjektot zadol`en za stopanisiuvawe so [umite vo dr`avna sopstvenostvo ~ija nadle`nost e [umo~uvarskata slu`ba, во согласност со министерот кој раководи со органот на државната управа надлежен за работите од областа на внатрешни работи ги пропишува видот на униформата, легитимацијата, значката и видот на оружјето што го носат припадниците на шумочуварската служба.

                        Униформа и легитимација на припадниците na шумска полиција

 Член 139b
 (1) Припадниците на шумската полиција со статус на овластено службено лице носат униформа, значка, поседуват легитимација и носат службено оружје според одредбите од овој закон. 

(3) На припадниците на шумската полиција со статус на овластени службени лица Агенцијата за шуми им издава службена униформа, оружје, легитимација и значка, додека на припадниците шумочуварската служба субјектот надлежен за стопанисување/управување со државните шуми им издава службена униформа, оружје и легитимација.

(4) Директорот на Агенцијата за шуми, во согласност со министерот кој раководи со органот на државната управа надлежен за работите од областа на внатрешни работи ги пропишува видот на униформата, легитимацијата, значката и видот на оружјето што го носат припадниците на шумска полиција.

